
Digitalizace služby na příkladu 

Ministerstva zdravotnictví

Červen 2023



Vymezení obsahu…aby bylo jasno od začátku 

NE 
• elektronizace státní správy jako celku

• digitalizace státní správy jako celku

• účetní systémy

• personální informační systémy (HRIS) 
včetně širokého spektra funkcionalit

• komunikační rozhraní 

• rejstříky a portál občana

• spisové služby

Ačkoliv vazby na státní službu jsou 
dramaticky významné

ANO

• digitalizace vybraných institutů/procesů 
státní služby



PROČ? – proč ne a protože právní a další 

východiska

• Zákon o elektronické identifikaci a důvěrných službách (č. 297/2016 Sb.)

• Zákon o kybernetické bezpečnosti (č. 181/2014 Sb.)

• Zákon o ochraně osobních údajů (č. 101/2000 Sb.)

• Zákon o informačních systémech veřejné správy (č. 365/2000 Sb.)

• Zákon o kybernetické bezpečnosti pro kritickou infrastrukturu (č. 181/2014 

Sb.)

• Zákon o elektronickém podpisu (č. 297/2016 Sb.)

• Zákon o elektronické komunikaci (č. 127/2005 Sb.)

• Nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)

• Směrnice o kybernetické bezpečnosti (NIS)

A mnoho dalších norem, které se neustále vyvíjí

• Programové prohlášení Vlády ČR

• Strategický rámec Česká republika 2030

• Strategie Klientsky orientovaná veřejná správa 2030

• Minimální standard řízení kvality ve státní správě

• Přehled o stavu veřejné správy v ČR – OECD

• Trendy v oblasti lidského kapitálu v ČR a SR - Deloitte



Co nám na MZ již pomáhá a osvědčilo se…

Digitalizované osobní spisy ve spisové službě GINIS

• Možnost online prohlížení osobního spisu zaměstnancem ve spisové službě GINIS s auditní stopou

• Nastavení řízených přístupů, které chrání jednotlivé spisy před neoprávněným přístupem

• Efektivní metoda vyhledávání v osobních spise

• Naplnění požadavku na digitalizaci procesů v souladu se stávající legislativou o elektronizaci a

spisové službě

Vedení podřízených služebních úřadů z pozice ST

• plně zdigitalizovány žádosti ředitelů podřízených služebních úřadů

prostřednictvím interaktivních formulářů zdigitalizovány veškeré žádosti k sl. volnu, sl. cestám,

dovoleným atd. – eliminace fyzických podpisů

• upravení procesu přípravy systemizace

prostřednictvím 14 skupin v MS Teams, úprava komentářů v reálném čase

eliminace nepřehledných kopií komentářů zasílaných e-mailem



S čím si nyní hrajeme…chatbotujeme

• POTŘEBA – personalisté zavaleni
množstvím dotazů – jejich opakované
vyřizování přináší mizivou přidanou
hodnotu, na kterou však klademe velký
důraz. Nezbytnost - definovat potřebu

• VÝVOJ – spolupráce s externími partnery v
konzultační a IT vývojové rovině

• IMPLEMENTACE - nasazení v rámci
platformy MS Teams, pilotní provoz,
ověřování unikátních přístupů, feedback

• ROZVOJ – nasazení aplikace na další
klíčové agendy MZ s možností využití jako
další komunikační platformy s veřejností.
Důraz na zajištění dalšího rozvoje
vlastními zdroji.

• UDRŽITELNOST – Nahrazení stromové
struktury AI



Co nám dává fakt zabrat a všichni se na to 

těšíme…

6

INTRANET – interní informační platforma pro všechno

Přehled základních modulů:
• Telefonní seznam
• Interní předpisy
• Organizace rezortu
• Inovace
• Diskuzní fórum
• Požadavky
• Vláda 
• Kariéra

Modul požadavky

kompletní digitalizace tvorby interních HR požadavků k zajištění služeb

a schvalování provozních požadavků zaměstnanců (žádosti o HO,

úpravu služební doby, služební cestu atd.)

proces žádostí je plně upraven v modulu včetně schvalovacího

workflow, zaměstnanci mají k dispozici tzv. košík pro vícero požadavků

najednou – eshop služeb



Tvoříme předpisy jinak

Modul předpisy:

• publikování předpisů ve strukturované podobě

• prostřednictvím fulltextového vyhledávání filtrovat přehled publikovaných předpisů

• informace o seznámení zaměstnanců s publikovanými předpisy

• řídí celý životní cyklus interních předpisů.

• kompletní editace nových interních předpisů na základě požadavků legislativních pravidel

vlády. jednotný vzhled i způsob tvorby ve stylu e-legislativy.



Posun v recruitmentu a systémem inovací k 

engagmentu zaměstnanců

Modul kariéra a kariérní portál:

• zveřejnění otevřených pracovních pozic a

publikace HR článků pro uživatele intranetu

a extranetu.

• možnost přístupu zvenčí

• možnost ukládání osobních údajů pro snazší

vytváření žádostí o přijetí do SP nebo PP

v elektronické podobě

• možnost elektronického podání žádosti do

výběrového řízení

Modul inovace

• zajištění řízení změn a implementaci inovačních podnětů jednotlivých zaměstnanců

• přehled o všech inovačních návrzích na jednom místě včetně grafického ukazatele míry plnění

• proces inovace bude ve dvou úrovních podle typu inovace: 

o zkrácené workflow pro jednoduché inovativní návrhy bude schvalovat osoba tomu pověřená

o kompletní workflow, o které bude rozhodovat inovační komise složená ze zaměstnanců



Kam směřujeme…k AI

9

„Od koketování k pevnému vztahu, kde si chceme udržet 
dominantní roli.“

V rámci MZ podporujeme využívání platformy ChatGPT, 
GPT3,5 nebo GPT4; někteří netrpělivě očekávají příchod 
BARDa, jiní se pouštějí ještě dál… 

Odvážné jsou i rezortní organizace v rámci 
elektronizace zdravotnictví (NPO)

První kroky s AI na MZ v oblasti služby:
Nasazení AI:
• na interní akty řízení: příkazy ministra, služební

předpisy ST, metodiky – vyhledávání, chatbot,
tvorba, aktualizace;

• na strategické materiály – synergie, souvislosti,
orientace, tvorba;

• na přípravu personální dokumentace, rozhodnutí,
apod. - pomocí vektorové databáze;

• Vzdělávání;

• zpracování HR big data + predikativní data.



Možnosti využití AI v personálních procesech

10

1.Zvýšení efektivity: Digitalizace personálních procesů s využitím AI umožňuje zvýšit efektivitu procesů,
redukovat manuální práci a snížit administrativní zátěž pro zaměstnance. Systémy AI mohou automatizovat
opakující se úkoly, například analýzu životopisů, vyhledávání kandidátů nebo vyplňování a správu formulářů.

2.Kvalitnější výběr zaměstnanců: Díky využití AI a strojového učení lze provádět analýzu velkého množství
dat a identifikovat nejvhodnější kandidáty pro pracovní pozice. Systémy AI mohou provádět automatické
srovnání dovedností a zkušeností kandidátů s požadavky na pozici, což zvyšuje pravděpodobnost výběru
nejlepších kandidátů.

3.Personalizace rozvoje zaměstnanců: AI může pomoci personalizovat plány rozvoje zaměstnanců na základě
jejich individuálních potřeb a dovedností. Systémy AI mohou analýzou dat identifikovat oblasti, ve kterých je
zaměstnanec slabý, a navrhnout konkrétní školení a rozvojové aktivity pro zlepšení jeho výkonu.

4.Prediktivní analýza odchodů zaměstnanců: AI může předvídat pravděpodobnost odchodu zaměstnanců a
identifikovat faktory, které ovlivňují jejich retenci. Na základě analýzy dat a vzorců může AI poskytnout
doporučení pro zlepšení pracovního prostředí, nabídku benefičních programů nebo individuální podporu
zaměstnancům, čímž pomáhá snižovat fluktuaci.

5.Zajištění rovných příležitostí a snižování předsudků: Využití AI v personálních procesech může pomoci
eliminovat předsudky a zvýšit rovnost příležitostí. Systémy AI vyhodnocují kandidáty na základě objektivních
kritérií a odstraňují subjektivní prvky lidského hodnocení, čímž snižují riziko diskriminace a předsudků.

6.Zlepšení uživatelského zážitku: Digitalizace personálních procesů s využitím AI může zlepšit uživatelský
zážitek zaměstnanců i uchazečů. Systémy AI mohou poskytovat jednoduché a interaktivní rozhraní, které
usnadňuje přístup ke relevantním informacím a umožňuje rychlou komunikaci.



Rizika, limity…zapomenout na ně se 

nevyplácí…



Rizika, limity…zapomenout na ně se 

nevyplácí…

RIZIKA:

1.Diskriminace

2.Nedostatek transparentnosti

3.Závislost na technologii

4.Chyby a nespolehlivost, tzv. halucinace

5.Etické otázky

Monitorovat a vyhodnocovat data, soustavná práce s lidmi v oblasti důvěry a obav,

zálohování, krizové technologické scénáře, monitorování a zejména ověřování

výstupů, zcela zásadní soulad s právními předpisy a normami

LIMITY:

Mindset zaměstnanců (nedůvěra, stereotypy, obavy)

Finanční možnosti – vývoj, implementace, provoz

„Podpora shora“

Národní i globální regulace

Lidi, lidi, lidi!!! Bez zapálených, agilních, entuziastických kolegů budeme čekat až nám 
ujede…



Neomezené možnosti pro každého…?

13



Neutečeme, naopak je čas naskočit a tu jízdu si užít...i 

když to nebude jednoduché.

Děkuji za 

pozornost

Stanislav Měšťan,
Ministerstvo zdravotnictví

s podporou


